
Pozvánka na pou, do
Svaté země

Mo�ná si řeknete, proč se máme vydávat na nějakou pouť,
obětovat nejenom čas, úsilí, dovolenou, ale i slu�nou
hromadu peněz, abychom se dostali na nějaké místo na
druhém konci světa. Kdy� si sedneme před televizní
obrazovku nebo počítač, vyjde nás to levněji. 

Mo�ná bychom odpověď a motivaci mohli najít v samotném
Písmu. Je docela zajímavé, �e první slova, která nám
evangelisté zaznamenali z úst samotného Je�í�e, zaznívají právě
na pouti, a to na pouti do svatého města Jeruzaléma (Lk
2,41nn), kam putoval nejenom s P. Marií a sv. Josefem, ale
později i s apo�toly. Určitě to nebylo náhodou.

Snad ka�dý z nás udělal nesčetné zku�enosti s pě�ím
putováním, v nedávné době například na Svatou Horu. A i
kdy� opou�tíme důvěrně známá místa, rozhodně se necítíme
jako vyhnanci. Naopak, jsme poutníky na cestě k věčnosti a
na�těstí pro nás křesťany neplatí bariéry času a prostoru.
Jsme toti� stále tím samým společenstvím, tím samým
putujícím Bo�ím lidem � církví.

V prvních staletích křesťané putovali na místa ve Svaté zemi
posvěcená přítomností Kristovou a také k hrobům křesťanských
mučedníků,
kde se
shroma�ďo
vali zvlá�tě
ve výroční
den jejich
smrti (tedy
v den jejich
narození
pro nebe).
K velkému
rozmachu
poutí do�lo

Listopad 2008

BEROUNSKÝ
KATOLICKÝ
ZPRAVODAJ

Obsah:
! Co se dělo: Promítání je

tu i pro vás! ......... str. 10

! Co se dělo: Svatováclav-
ská pouť ve Staré
Boleslavi ............. str. 12

! Výstava: Svatý Václav -
ochránce české země str. 12

! Co se dělo: Farní kafe
v Počáplech ........ str. 13

! Co se dělo: Setkání mini-
strantů ................. str. 14

! Ze �ivota svatých Sv.
Martin - biskup,
vyznavač ............. str. 14

! Výročí úmrtí Karla IV.
............................. str. 15

! O na�ich jménech aneb
Letos vítězí Tereza a
Jakub ................... str. 17

! Cesty: Rod Tejklových z
Berouna .............. str. 19

! Neohro�ený postoj
berounských kně�í za
totality ................. str. 20

! Je�tě tábor 2OO8 -
Chrást u Plzně ..... str. 21

! Kdo jsme: Co je junák a
co skaut? ............. str. 22

! Poslední slovo: TRAPNO
............................. str. 23 Chrám na Hoře Blahoslavenství               foto av



v�ak a� za císaře Kon- stantina, kdy křesťané mohli konečně veřejně a bez strachu z pronásledování vyznávat
svoji víru. Ne�lo jen o projevy kajícnosti a pokání. Nepochybně k tomu přistupuje i touha vidět místa, kde �il
Je�í� Kristus, prosit o přímluvu martyry (mučedníky), kteří právě z lásky k Němu prolili svou krev.

Později, po dobytí Jeruzaléma muslimy, se hlavním cílem stává předev�ím Řím, hroby
apo�tolů, a od 10. století nabývá na významu Compostela s ostatky sv. Jakuba. Kromě těchto
míst je nav�těvována celá řada svatyní, ať u� zasvěcených P. Marii (vzpomeňme na na�i Sv.
Horu) nebo místnímu světci (Sv. Jan pod Skalou, Tetín). I kří�ové výpravy, vyvolané
obsazením Svaté země seld�uckými Turky, byly chápány předev�ím jako poutě do místa, které
je předobrazem nebeského Jeruzaléma. 

Putovat do Svaté země, do Jeruzaléma, to byl v�dycky sen ka�dého křesťana. V uplynulých
staletích to byla cesta namáhavá, trvající řadu měsíců či let, vět�ina poutníků se nedostala k cíli
cesty a je�tě men�í mno�ství z nich se ve zdraví vrátilo zpět. Nemoci, lupiči, moře, nepřátel�tí
muslimové, neskutečné útrapy a nebezpečí. Dodnes dobové záznamy poutníků připomínají
kombinaci hororu a thrileru. Dvacáté století sice zkrátilo vzdálenosti, ale upřímně řečeno,
v dobách nedávno minulých by se nám nesnilo o náv�těvě Rakouska či Západního Německa,
nemluvě o nějaké cestě do Izraele. Teď tuhle �anci, na rozdíl od na�ich předků, máme.

Jistě mů�ete namítnout, �e to není skutečná pouť, proto�e v letadle či autobusu jsme

u�etřeni námahy, odříkání a útrap pě�ího putování. Nic nám v�ak nebrání v tom, abychom,
stejně jako na�i předkové, vyu�ili příle�itosti k zamy�lení nad svým �ivotem, ke smíření
s Bohem i lidmi, prosili za nás samotné, za své blízké, za církev i vlast. 

Pozemský Jeruzalém je předobrazem toho nebeského, a tak vás srdečně zvu na cestu.
Neváhejte, nelitujte peněz... Snad nás farní poutní cesta kousíček posune směrem k cíli na té
na�í �ivotní pouti do nebeského Jeruzaléma.                                                                         BH

Prosím v�echny zájemce, aby se co nejrychleji přihlásili na faře (nejpozději do 15.
prosince), a následně, nejpozději do konce ledna roku 2009, slo�ili zálohu ve vý�i
poloviny ceny zájezdu na účet CK.
Před vlastní cestou se uskuteční informační setkání, kde budete podrobně seznámeni
s programem i s praktickými věcmi, které k cestě budete potřebovat. Tě�ím se na
společnou pouť. Bli��í informace rád sdělím.               P. Benedikt Hudema, farní vikář

(724 209 774, benedikthudema@atlas.cz)

Zpravodaj  

2. strana 

 Celkový pohled na Jeruzal ém a panoráma Skalního dómu (za ním  Zeď nářků).                     foto av   



Program na pou, po Svaté zemi :
Odlet v neděli 19.4. ve 23.55 hod. (ČSA). Sraz ve 21 hod. na ruzyňském leti�ti, terminál Sever
1, u informací v odletové hale.
1. den - pondělí 20. 4. přílet do Tel Avivu v 05.35 hod. Joppe (krátká zastávka), Caesarea

přímořská � archeologický park (vstup), Karmel (m�e svatá), Akko - prohlídka historického
centra města (vstup do kři�áckého podzemí), Montfort � prohlídka zřícenin hradu (vstup),
večeře, nocleh v Tiberias (hotel Eden).

2. den - úterý 21. 4. snídaně, Kafr Kana, Nazareth (m�e svatá v bazilice Zvěstování, Pramen P.
Marie), Mont Tabor (placené taxíky), Bet Shean � archeologický park (vstup), večeře,
nocleh v Tiberias (hotel Eden).

3. den - středa 22. 4. snídaně, Yardenit � symbolické místo křtu (vstup), Hora Blahoslavenství
(m�e svatá), Tabgha, Kafarnaum (vstup), Primát Petrův, Al-kursí - Gergesa (vstup), Gamla
(vstup), projí�ďka lodí po Tiberiadském jezeře (lístek), večeře, nocleh Tiberias (hotel Eden).

4. den - čtvrtek 23. 4. snídaně, odjezd do Jericha, zastávka u fíkovníku (Zacheus), klá�ter na
hoře Poku�ení,  Elí�ův pramen, vykopávky  starého Jericha (fakultativně), klá�ter
St.George´s nad Jerichem (dle mo�nosti pě�ky Wádí al-Kalt k Jerichu), kaple
Nanebevstoupení (vstup), Pater noster (vstup) m�e sv. v 17.30 hodin, autobusem na jednu
z vyhlídek na Jeruzalém (hora Scopus), večeře, Chrám Bo�ího hrobu, nocleh v Jeruzalémě
(�idovský hotel).

5. den � pátek 24. 4. snídaně, odjezd do Ain Karem (sv. Jan Křtitel), m�e sv. v kostele
Nav�tívení v 10.00 hodin), návrat do Jeruzaléma: Lithostrotos (vstup) kostel Bičování a
Korunování trním, odpoledne kří�ová cesta s franti�kány, procesí v chrámu Bo�ího hrobu,
večeře, nocleh v Jeruzalémě (�idovský hotel).

6. den � sobota 25. 4. snídaně, Jeruzalém: katedrála sv. Jakuba, Dormition (m�e sv. v 10:00
hodin), Večeřadlo, S.Petrus in Gallicantu (vstup), Cardo, Zeď nářků, kostel sv. Anny �
rybník Bethesda (vstup) večeře, nocleh v Jeruzalémě (�idovský hotel).

7. den � neděle 26. 4. m�e sv. v chrámu Bo�ího hrobu, snídaně, Massada (vstup a lanovka), En
gedí (vstup), koupání v Mrtvém moři (En Boqek), večeře, nocleh v Jeruzalémě (�idovský hotel).

8. den � pondělí 27. 4. snídaně, Jeruzalém: chrámový pahorek (zvenku), Getsemane, Hrob P.
Marie, Dominus Flevit, odjezd do Betléma, Pole pastýřů (m�e sv. v 16.00 hodin), bazilika
Narození Páně, večeře, nocleh v Jeruzalémě (�idovský hotel), cca ve 3.30 odjezd na leti�tě.

V úterý 28.4. odlet ČSA z Tel Avivu v 07.05 hod. (přílet do Prahy v 9.15 hod.)

   CENA: 24.200,- Kč
Cena zahrnuje: leteckou přepravu Praha � Tel Aviv � Praha, v�echny leti�tní poplatky a taxy,
přeprava bus po Izraeli, 8x nocleh ve dvoulů�kových pokojích s polopenzí formou �védských
stolů, český průvodce, v�echny vstupy, poji�tění léčebných výloh (80 tisíc eur), poj. proti
úpadku CK. Cena nezahrnuje: povinný tipping 35 USD pro řidiče a  hotely. Doporučené
kapesné 150 � 200 USD. S přihlá�kou je potřeba uhradit 50% celkové ceny na účet CK
(ČSOB 153157818/0300), druhou polovinu nejpozději 1 měsíc před odjezdem.
Změna programu vyhrazena                                                                                                                                                                    �Na cestu s námi vyjdi Pane..."

Mgr. Jindřich Miklas             796 01 Prostějov, Pe�inova 21, tel/fax: 582 338 411, tel: 582 336 490
Cestovní kancelář                                    E-mail: miklastour@miklastour.cz, www.miklastour.cz

Listopad 2008

3. strana



 Zprá v y z far n o s t i
Podmínky pro získání plnomocných odpustků přivlastnitelných du�ím v očistci:
" v sobotu 1. listopadu - slavnost V�ech svatých (odpoledne)
" v neděli 2. listopadu - památka V�ech věrných zemřelých  (po celý den)

Při náv�těvě kteréhokoli kostela je mo�né získat plnomocné odpustky přivlastnitelné pouze
du�ím v očistci. Kromě tří obvyklých podmínek (svátost smíření, svaté přijímání, modlitba na
úmysl Svatého Otce) je třeba se při náv�těvě kostela pomodlit modlitbu Páně a Vyznání víry.

" od 1. do 8. listopadu
Po splnění tří obvyklých podmínek (svátost smíření, svaté přijímání, modlitba na úmysl
pape�e) je mo�no získat denně plnomocné odpustky přivlastnitelné pouze du�ím v očistci,
nav�tíví-li někdo hřbitov a pomodlí se tam třeba jen v duchu za zemřelé.

Modlitby za zemřelé na berounském hřbitově: V neděli 2. listopadu - v den památky
V�ech věrných zemřelých - se sejdeme v 15.00 hodin na berounském hřbitově u kně�ských
hrobů ke společným modlitbám nejen za zesnulé kněze, ale za v�echny na�e blízké
zemřelé a zvlá�tě za ty, kteří jsou zde pohřbeni. U kně�ských hrobů budou po modlitbě
roz�íhány svíce, které pak mů�ete donést na hroby svých drahých zesnulých.
Nezapomeňte si přinést svíce!
Změna místa slavení bohoslu�eb: Od pondělí 27. října se v Berouně ve v�ední dny
v�echny bohoslu�by přesouvají do kaple Pový�ení sv. kří�e. Začátky bohoslu�eb
zůstávají nezměněny.
1. pátek v měsíci - 7. listopadu: M�e sv. v kapli Pový�ení sv. kří�e začíná v 17.30 hodin.
Od 16.00 hodin je mo�né přijmout svátost smíření.
M�e sv. �pro děti�: Zveme rodiče s dětmi k účasti na bohoslu�bě �pro děti�, která se
koná ve čtvrtek 6. listopadu od 17.30 hodin  v kapli Pový�ení sv. kří�e. 
Setkání pastorační rady. Ve čtvrtek 13. listopadu se od 18.30 hodin sejde pastorační rada
farnosti. Obsahem setkání bude zvlá�tě příprava pro�ívání adventu a Vánoc ve farnosti, dále pak
budeme projednávat chystanou úpravu interiéru (presbytáře) kostela sv. Jakuba.
Slavnost Krista - Krále. V neděli 23. listopadu pro�ijeme liturgickou slavnost Krista
Krále. Nedělní pořad bohoslu�eb zůstane nezměněn.
Příprava na biřmování: V květnu či červnu pří�tího roku opět plánujeme v na�í farnosti
slavení svátosti biřmování. V�echny, kdo mají zájem o přijetí této svátosti, �ádáme, aby se
do konce listopadu přihlásili. V případě dostatečného zájmu přípravu na přijetí této
svátosti �křesťanské dospělosti� zahájíme ji� v adventní době.
Farní knihovna bude otevřena v neděli 9.11. a 23.11. v�dy od  10.30 do 11.15 hodin v
přízemí fary v Berouně. 
Letáček �Nedělní liturgie�. Připomínáme, �e na stolku s tiskovinami najdete periodikum
�Nedělní liturgie�, kde jsou uvedeny liturgické texty i s výkladem nejen na neděli, ale na
celý liturgický týden. Jsou k volnému rozebrání.
Sbírky na misie. V neděli 19. října proběhla i v na�ich farnostech sbírka �na misie�, při
které se vybralo 4.415,- Kč. V�em dárcům posíláme upřímné poděkování! Dal�í sbírka,
tentokrát ve prospěch charity, je plánována na neděli 2. listopadu.

Zpravodaj  

4. strana 



Biblické hodiny. Ke společným biblickým hodinám se letos budeme scházet pravidelně
ka�dé úterý po večerní m�i sv. Kdo chce objevovat hloubku Bo�ího slova, je zván a vítán.
Hovory o víře: Ve čtvrtek po m�i sv. (cca od 18.15) v budově kaplanky: 6. 11.  Kří�ové výpravy na
Východě � obrana nebo útok., 13. 11. Inkvizice. 27. 11. Jan Hus � reformátor nebo kacíř.
Setkání pro ministranty (cca 10-15 let) bude tentokrát v sobotu 8. 11. v Praze �
Stra�nicích. Začátek v 9.30 v kostele Nanebevzetí PM, mo�nost zajistit odvoz z Berouna
(po předchozí domluvě). S sebou ministrantské oblečení, 100,- Kč, sportovní oblečení do
tělocvičny, oběd a svačina zaji�těna. Dal�í informace: P. Benedikt Hudema. 
Příprava dospělých ke křtu. Od počátku �kolního roku probíhají pravidelná setkání pro
dospělé, kteří svou cestu k Bohu a k pro�ívání své víry v Církvi teprve hledají. Setkání se
konají v budově fary ka�dou středu od 18.00 do 19.00 hodin.
Setkávání maminek: Hola, hola, maminky! Přijďte mezi nás - scházíme se pravidelně
jako celý loňský rok - ka�dou středu od 9.00 hodin na farní půdičce - a rádi vás
(a samozřejmě va�e děti) mezi sebou uvidíme.☺ Rozhodnete-li se přijít, neváhejte
kontaktovat Hanku �tusákovou na tel. 602 610 893 a pro informaci zkuste případně
juknout na http://www.omadeg.cz/farnostberoun/pastorace/maminky.htm                   LK

 Z v i kar i á t u  
Vikariátní konference. V úterý 18. listopadu se v Řevnicích uskuteční dal�í setkání kně�í
na�eho vikariátu. M�e svatá začíná v kostele sv. Mořice v 9.00 hodin. 
Slavnostní m�e sv. na hradě Karl�tejn. O 1. neděli adventní - 30. 11. - bude od 14.00 hodin v
kapli sv. Mikulá�e na hradě Karl�tejn slou�ena slavnostní m�e svatá - requiem za Karla IV. Hlavním
celebrantem bude tentokrát Mons. Franti�ek Radkovský, plzeňský biskup. Liturgii bude adventními
zpěvy doprovázet soubor �Ludus musicus� z Dobřichovic. Přijměte pozvání k účasti!

 Kon c e r t y v kos t e l í c h
Cyklus akdventních koncertů v Berouně: 1. neděle adventní 30. listopadu 2008 od
15.00 hodin - koncert Svatojakubského chrámového sboru. Zazní tradiční Staročeské
roráty v úpravě Luká�e Petřvalského. Řídí Jiří Be�čec.
Hudební festival VOX 008. Zveme vás 22. listopadu 2008 do budovy Komunitního
centra Matky Terezy (stanice metra C - Háje) na 5. ročník tohoto hudebního festivalu,
který je znám pestrou přehlídkou toho nejlep�ího z křesťanské hudby.
Lubo� Pospí�il v pořadu Slávka Klecandra �Třináctého na třináctce�: Chystá se
poslední leto�ní pořad z cyklu koncertů Slávka KLECANDRA, do kterého si tento
východočeský písničkář, kytarista a lídr skupiny Oboroh, zve rozličné hudební hosty.
Tentokrát ve čtvrtek 13. listopadu 2008 od 19 hodin bude hostem zpěvák Lubo�
POSPÍ�IL známý té� ze skupiny 5P či v minulých letech z C & K Vocalu. Koncert se
koná v sále Komunitního centra sv. Prokopa na Slunečním náměstí v pra�ských Nových
Butovicích (metro Hůrka) a vstupné je dobrovolné. Místa je mo�né si rezervovat do 12. 11.
na mailové adrese 13na13@centrum.cz.
Mozartovo Requiem zazní ve Vr�ovicích. V kostele sv. Václava v Praze-Vr�ovicích zazní v
neděli 2. 11. 2008 při m�i svaté v 17.00 hodin Mozartovo Requiem v podání sboru Cantores
Pragenses s orchestrem a sólisty, dirigent Tomá� Čechal. V�ichni jste srdečně zváni. 

Listopad 2008

5. strana



T  Ska u t i
T Schůzky dívčího kmene v novém �kolním roce: SVĚTÝLKA - čtvrtky 16.00-18.00 hodin

pod vedenim Veroniky Rejskové a Dominiky Kodrasové. SVĚTLU�KY A LASIČKY -
pátky 16.00-18.00 hodin pod vedením Marie Stielové a Kristýny Kodrasové.

T Schůzky chlapeckého kmene: VLČATA ka�dý pátek od 16.00 do 18.00 hodin.
OCELOTI: Budeme se scházet ve středu od 16.00 do 18.00 hod. v klubovně na faře.

T A je tu zase REGISTRACE...
Jako ka�dý rok, tentokrát o něco dříve, se vybírá registrační poplatek za členství. Pozn.
pro dospělé členy: Vybírá se zatím jen od dětí. Člen střediska - dítě 400 Kč, více
sourozenců ve středisku po 350 Kč (tzn. pokud máte ve středisku dvě děti, poplatek
bude činit 700 Kč). Mů�ete-li přispět nějakým penízem navíc, budeme rádi. Peníze,
prosím, odevzdávejte vedoucím. Pokud z nějakého důvodu nemů�ete zaplatit do termínu,
který určí vedoucí, dejte to včas vědět a domluvte si jiné datum!          Hanýsek

T 8. a 9. listopadu proběhne víkendová část rádcovského kurzu.
T 8. listopadu od 9.30 do cca 12 hodin v kaplance pořádáme společně s Farní charitou výtvarné

dílničky � výroba andělských křídel, mikulá�ských vousů a jiné mikulá�ské propriety.
T Výrobu adventních věnců pořádá skautské středisko Radost a naděje 29. 11. 2008 od 14 hod.

na faře v Berouně, poplatek:  100,- Kč (přinést s sebou). Kontaktní osoba: bratr Tomá� Petříček
(Prosím, hlaste se e-mailem na � t.petricek@centrum.cz nebo na telefonním čísle 720 355 803
- pouze SMS!) Přijďte nasát vůni jehličí a atmosféru před nadcházejícím adventem. V příjemném
prostředí skautské klubovny Vás do výroby adventních věnců zasvětí odbornice �na slovo
vzatá�, sestra Vydra. Materiál dostanete na místě za mírný poplatek. Domů si pak odnesete
vlastnoručně vyrobený adventní věnec na Vá� sváteční stůl.

T Předbě�ný termín letního tábora: 18. července 2009 � 1. srpna 2009
T 11. října se tři členové na�eho střediska zúčastnili vůdcovských zkou�ek. Jakub Kodras

� Peroxid, úspě�ně dokončil, Luká� Klimovič � Lukin, úspě�ně slo�il, přeji energii na
zdravotní kurz, Kristýna Kodrasová � Pípa, slo�ila vět�inu zkou�ek, přeji plno sil k
dokončení.   V�em GRATULUJI! 

T Změny ve středisku: Z funkce výchovné zpravodajky odchází Eva Hazuková � Viky,  zůstává
v�ak ve funkci předsedy revizní komise, do které byla zvolena. Viky, děkuji za Tvou práci a
přeji hodně sil do revizí. Novou výchovnou zpravodajkou byla jmenována Enika �vandová �
Vydra (ze Zdic, původně z Prahy). Tě�ím se na spolupráci, Vydro. Oficiální jmenování
proběhne opět při m�i svaté.                Za celé středisko H. Bure�ová � Hanýsek

  KM�
Poděkování za Ble�í trh. Ve středu 18. října 2008 se v budově bývalé kaplanky na berounské
faře uskutečnil pod zá�titou K-klubu ji� tradiční podzimní ble�í trh dětského oblečení a hraček.
Celý jeho výtě�ek byl i tentokrát určen na částečnou úhradu nákladů ji� realizované přístavby
Katolické mateřské �koly. Díky �tědrosti v�ech dárců i zájmu nakupujících se podařilo získat
částku 6.800,- Kč. Děkujeme Vám v�em, kdo jste jakýmkoli způsobem tento ble�í trh

Zpravodaj  

6. strana 



podpořili, ať ji� darováním nebo nákupem oblečení a hraček nebo pomocí s přípravou a
úklidem. Zvlá�tě děkujeme na�im maminkám paní �torkánové, Lidmilové, Bene�ové a dal�ím,
které se této časově náročné akci obětavě věnovaly. Poděkování patří i panu Jamborovi, který
nám pravidelně pomáhá s úklidem, a paní Plhákové, která ji� několik let zaji�ťuje odvoz
neprodaného oblečení.                                                                                   Za KM� Jana Stielová

Předadventní společenský večer berounských farností: Od konce října jsou v prodeji lístky
na (doufáme) očekávanou společenskou událost příznivců a přátel K-klubu, Katolické mateřské
�koly a farnosti Beroun, a to �estý předadventní farní ples, který se tentokrát bude konat ji� v
pátek 14. listopadu 2008 v sále sokolovny v Berouně (pro mimoberounské je na plakátech
vyti�těn plánek). Ač jsme začali s připravou na ples ji� v září a objednávali sál v sokolovně včas,
oba nejbli��í následující termíny ji� byly obsazeny jak v pátek, tak i v sobotu. Věříme ale, �e se
dřívěj�í datum bude hodit i těm, kteří se jindy na ples těsně před adventní nedělí nedostali. Lístky
s místy k sezení jsou k dispozici v Katolické mateřské �kole v Berouně v provozní době, a také u
kontaktních osob uvedených na plakátech (Iva Va�ků 602 945 017, Iva Prů�ová 606 933 521,
Petra Kodrasová 776 254 988; 140,- Kč). Jako ka�doročně, také letos vás prosíme o jakýkoliv
dárek do tomboly, její� výtě�ek půjde na konto Podpora KM�. Uvítáme cokoli: knihy, CD,
keramiku, parfumerii, i třeba lahůdky typu salám, sýr, čokoláda - v�e, co byste rádi sami v
tombole vyhráli. Díky obětavosti a ochotě personálu se vybírá ji� nyní v KM�. Připraven je nejen
obvyklý program včetně předtančení a velkého slosování místenek k sezení, ale lze i vyhrát
zajímavé ceny. Máme pro vás také půlnoční překvapení, ale více u� prozrazovat nebudeme. Ples
začíná úderem 20. hodiny a je mo�né bez problémů přijít i o půlhodiny-hodinu dříve (tým
K-klubu ve spolupráci se skauty bude na místě ji� od 17 hodin), neochuďte sami sebe o začátek!
Zveme srdečně také v�echny netančící, �ples� je, myslíme, jednou z mála mo�ností setkat se
mimo zdi kostela, je zde kromě tance a bohatého programu připraveno samozřejmě i
občerstvení od cateringové společnosti p. Nekolného, zkrátka strádat nebude tělo ani du�e.
Tak�e nashle v pátek čtrnáctého!
Letem světem - Řím. Ve středu 26. listopadu 2008 od 17,45 hodin (před m�í svatou)
vás rádi přivítáme na dal�ím z cyklu cestopisných promítání. Do Říma nás zavede opět
P. Benedikt Hudema.
Mů�ete-li se s námi podělit o vzpomínky, zá�itky a fotografie z va�í zajímavé cesty po
světě, ozvěte se nám. Kontakt: Alois Va�ků, tel.: 602 129 195, e-mail: vasku@omadeg.cz.
Předbě�ně počítejte také s dal�ími obvyklými akcemi K-klubu pro rodiny s dětmi. V první
řadě to bude Mikulá�ská nadílka se m�í svatou v Loděnici - přesný den konání najdete
v pří�tím zpravodaji. Na přelomu ledna a února také chystáme Eldorádo masek, tak�e ji�
nyní mů�ete vymý�let nejoriginálněj�í rodinnou ma�karu.

Setkávání mláde�e (od 15 let) - ka�dý pátek v přízemí farní budovy. Zveme k přátelskému
posezení, hovorům o víře, modlitbě atp. Leto�ní téma - Písmo svaté. �Kdo nezná Písmo, nezná
Krista.� Bli��í informace P. Benedikt Hudema (benedikthudema@atlas.cz, 724 209 774).

Listopad 2008

7. strana



Kavárna u Vyhořelé svíčky. Ka�dé pondělí během �kolního roku od 15:30 do 21 hod. v
prostorách křesťanské kavárny vedle Arcibiskupského gymnázia na náměstí Míru. Mo�nost
posezení s přáteli, křesťanská hudba, nabídka her, příle�itostný kulturní program.
XXVIII. reprezentační ples ADCM. Rezervujte si ve svém diáři datum 8. listopadu
2008, kdy se na obvyklém místě v budově SOU - stavebního v Praze - Hrdlořezích
uskuteční Reprezentační ples ADCM. 17:30 hod. - m�e sv. s otcem biskupem Herbstem,
19:00 hod. - začátek plesu.

 Diář Man � e l s ké h o spo l e č e n s t v í
V leto�ním roce nebude pravděpodobně man�elské společenství pravidelné, nýbr�
nárazové dle domluvy. Proto�e středy ani úterky účastníkům minulého setkání
nevyhovovaly, dohodli jsme se na čtvrtku 20. 11. na půdičce farní klubovny cca ve 20
hodin (po hovorech o víře). Pokud mů�ete vzít sebou něco ke kávě a čaji, budeme rádi.
Pokud mů�ete vzít s sebou alespoň nějakého man�ela, budeme je�tě rad�i (proto�e
man�elky jinak na setkáních příli� převa�ují☺).            Informace I. Va�ků 602 945 017

F A R N Í  CH A R I T A  B E R O U N
Farní charita Beroun ve spolupráci se skautským střediskem Radost a

Naděje pořádá 8. 11. 2008 od 9.30 do 12.00 Mikulá�ské výtvarné dílničky ve skautské
klubovně (Seydlovo nám. 24, Beroun). Přijďte si k nám vyrobit andělská křídla,
mikulá�ské vousy a jiné mikulá�ské propriety.

 Zpr á v y od j i nu d
Čteme v listech apo�tola Pavla. V rámci Roku svatého Pavla připravilo Pastorační
středisko cyklus setkání tematicky zaměřených na osobnost apo�tola Pavla. První
předná�ku na téma "Svatý Pavel jako člověk" pronese Kateřina Lachmanová ve středu 8.
října v 19:30. Dal�ích předná�ek se ujali Mons. Ale� Opatrný a P. Angelo Scarano.
Setkání se budou konat v�dy ve středu - 8., 15., 22. a 29. 10.; 5. a 12. 11. 2008, a to od
19.30 hodin v Pastoračním středisku v Praze 6 (vstup z Kolejní 4).  Pro účast na semináři
není předchozí přihlá�ení nutné. Program: 5. 11. 2008  Mons. Doc. Ale� Opatrný, Th.D.:
Jistota vyvolení, 12. 11. 2008  P. Angelo Scarano, Th.D. S.S.L.: Víra, nebo skutky? (Na
základě čeho člověk dochází spásy?) Rok věnovaný apo�tolovi národů svatému Pavlovi

Zpravodaj  

8. strana 



vyhlásil při příle�itosti dvoutisícího výročí světcova narození pape� Benedikt XVI. Rok
sv. Pavla byl zahájen 29. června 2008 a potrvá do 29. června 2009.
Modlitba se zpěvy Taize se koná ve středu 5. listopadu 2008 od 20.00 hodin v kostele
sv. Petra a Pavla v Praze - Bohnicích. Spojení ze stanice metra C Kobylisy nebo nádra�í
Hole�ovice autobusem č. 102 do zastávky Staré Bohnice.
Adorace za povolání a rodiny. V kostele sv. Ludmily v Praze na Vinohradech se v pátek 7.
listopadu 2008 koná adorace za nová povolání ke kně�skému i k zasvěcenému �ivotu, za
rodiny a za věrnost v�ech, která je zakončena slavnostní m�í sv., které bude předsedat biskup
Václav Malý. Společnou adoraci povedou bratři franti�káni a �kolské sestry (OSF). Adorační
den se koná v�dy první pátek v měsíci. Je zahájen m�í svatou v 7.30 hodin, po ní následuje
celodenní eucharistický výstav s mo�ností individuální adorace. Společnou adoraci od 15.30
hodin vedou bratři a sestry z různých společenství zasvěceného �ivota. Adorace je zakončena
společným slavením eucharistie v 16.30 hodin.
Nová forma pomoci na opravu baziliky sv. Václava
ve Staré Boleslavi. Stará Boleslav: Bazilika sv.
Václava je neodmysliteným místem spojeným předev�ím
s �Národní svatováclavskou poutí�, která se letos, v
průběhu Svatováclavského roku, uskutečnila v sobotu 27.
9. Veřejnou sbírku pořádá Kolegiátní kapitula sv.
Kosmy a Damiána ve Staré Boleslavi. SMS zprávu
mů�ete zasílat ve tvaru: DMS VACLAV, a to na
telefonní číslo 87 777. Na generální obnovu památné
baziliky, která svým stářím i uměleckou výzdobou patří k
nejhodnotněj�ím sakrálním stavbám zachovaným na
na�em území, přispívá Ministerstvo kultury ČR i dal�í
jednotliví dárci. Vzhledem k neutě�enému stavu tohoto
architektonického klenotu s neobyčejným duchovním
významem je v�ak zapotřebí nepoměrně více finančních
prostředků. Proto se Kolegiátní kapitula rozhodla
nabídnout i tuto novou formu pomoci. Více informací:
Kolegiátní kapitula sv. Kosmy a Damiána ve Staré
Boleslavi, Václavské nám. 1,  Stará Boleslav, P. Vladimír
Kelnar, probo�t, mobil.: + 420 602 204 213, + 420 602 457 200, e-mail: dkc@cmail.cz.
Kurzy Alfa v Praze - Liboci. Alfa je dvanáctitýdenní cyklus setkání nad základy křesťanství.
Program začíná společnou večeří a pokračuje promluvou na dané téma a následnou diskusí ve
skupinkách. Kurzy Alfa nabízejí mo�nost poznat nové přátele a společně se zamý�let nad
smyslem �ivota. Příspěvek na pokrytí výdajů je dobrovolný. Kurzy Alfa budou probíhat ka�dé
úterý od 23. září do 9. prosince 2008 od 19:00 do 21:30 hod. v �Centru Malejov�, Praha 6 -
Liboc, Libocká 41, vedle kostela sv. Fabiána a �ebestiána. Kurzy jsou určeny pro v�echny, kteří
se chtějí seznámit s křesťanstvím a s křesťany, nebo prohloubit svoji víru. Přihlásit se mů�ete u
Pavly Fabianové, tel: 311 678 319, mob. 776 712 084 , e-mail: p.f.2000@seznam.cz.
Adventní rekolekce pro man�elské páry. V sobotu 29. 11. pořádá Centrum pro rodinu při
Arcibiskupství pra�ském tradiční rekolekci pro man�ele od 9 do cca 16 hodin v Komunitnm

Listopad 2008

9. strana



centru sv. Prokopa v Praze - Butovicích. Obnovou bude doprovázet P. Vojtěch Kodet OCarm
na téma "Připravte cestu Pánu". Polední občerstvení bude zaji�těno. Doporučený
příspěvek na provozní náklady rekolekce je 100 Kč na man�elský pár.
Pracovní brigáda ve Staré Boleslavi. Dal�í pracovní brigáda v rámci záchrany areálu
baziliky sv. Václava ve Staré Boleslavi se koná v sobotu 15. listopadu 2008. Začátek je
v�dy v 9:30 na děkanství u sv. Václava. Občerstvení zaji�těno. Pracovní oblečení s sebou.
Pořádá: Kolegiátní kapitula sv. Kosmy a Damiána, tel: 602 457 200, e-mail: dkc@cmail.cz
Rekolekce s P. Józefem Augustynem SJ. Ve dnech 14.-16. listopadu 2008 se v
Pastoračním středisku v Praze uskuteční ji� tradiční rekolekce, tentokrát na téma: �ivot
člověka je zápas. Program bude zahájen 14. 11. v 18:00 slavením eucharistie a zakončen v
neděli 16. 11. v dopoledních hodinách. Témata: krása i zranitelnost lidského �ivota; i
kdybych �el temnotou rokle, nezaleknu se zla; boj Abraháma a dal�ích velikých postav
SZ; vítězný Je�í�ův zápas; Neposkvrněná Panna � znamení definitivního vítězství... Po
zaslání přihlá�ky dotyčnému po�leme podrobněj�í informace se slo�enkou k uhrazení
nákladů na rekolekci � 150 Kč. Přihla�ujte se nejpozději do 7. listopadu 2008 
elektronickým formulářem nebo na adrese: Arcibiskupství pra�ské, Pastorační středisko,
Thákurova 3, 160 00 Praha 6, tel.: 220 181 754 (705), e-mail: kancelar.ps@vira.cz
Výročí působení Vězeňské duchovní slu�by. Hlavní kaplan Vězeňské slu�by České republiky
má čest pozvat Vás na slavnostní bohoslu�bu k desetiletému výročí působení Vězeňské
duchovní slu�by ve věznicích České republiky. Shromá�dění se bude konat za účasti hostů a
představitelů veřejného �ivota ve středu 12. listopadu 2008 ve 14 hodin v kostele sv. Martina ve
zdi. Martinská 8, Praha 1 - Staré Město, kontakt: bpivonka@grvs.justice.cz
Farní klub u P. M. Sně�né: Společenské odpoledne. Unie katolických �en zve v�echny
zájemce na společenské odpoledne na téma: Ji�ní Afrika � sever + Lesotho ve středu 19.
listopadu 2008 od 14.30 do 16.30 hodin ve Farním klubu Panny Marie Sně�né, Jungmannovo
náměstí 18, Praha 1 (vchod z Franti�kánské zahrady), předná�í RNDr. Ondřej Bartu�ek.
Adventní víkendové setkání v semináři. Bohoslovci českých diecézí zvou mladé mu�e
ve věku od 15-ti let na Adventní víkendové setkání, které se uskuteční ve dnech 28.11. �
30.11.2008 v Arcibiskupském semináři v Praze. Setkání je určeno v�em, kteří hledají svou
�ivotní cestu a chtějí prohloubit svůj vztah s Bohem. Mladým mu�ům nabízíme prostor
pro modlitbu, zti�ení, mo�nost hovořit o tom, co pro�ívají, workshopy a setkání se
zajímavými lidmi. Účast je třeba nahlásit do 21. 11. 2008. telefon: 220 181 404,
Arcibiskupský seminář, Thákurova 3, 160 00 Praha 6
Setkání pro osamělé. Římskokatolická farnost Praha � Vr�ovice zve na setkání, které je určené
věřícím nad 30 let, kteří �ijí osaměle a je�tě hledají své �ivotní povolání. Setkání se bude konat 27.
11. 2008 od 19:00 hodin na faře ve Vr�ovicích a povede ho P. Stanisław Góra. Kontakt:
Římskokatolická farnost u kostelů sv. Mikulá�e a sv. Václava Praha-Vr�ovice,Vr�ovické náměstí
84/6, 101 00 Praha 10 � Vr�ovice, tel.: +420 271 742 523, http://www.farnostvrsovice.cz

Co se dělo:  Promítání je tu i pro vás!
Ve čtvrtek 11. září  se v budově kaplanky v Berouně konala �virtuální pouť� po stopách

soluňských bratří Cyrila a Metoděje, při které jsme mohli �nav�tívit� různá místa spojená s
jejich �ivotem a misijním působením. Celé promítání si pro nás připravil MUDr. Mojmír Dolej�í,
který také zasvěceně hovořil zejména o architektonických památkách v různých místech, v kterých
bratři pobývali, a potom i o kostelích z doby prvních Přemyslovců. Mo�ná hlavně proto, �e tato

Zpravodaj  

10. strana 



projekce byla letos v září první, se�lo se poněkud méně posluchačů, i kdy� téma to bylo velmi
zajímavé. A navíc měla předná�ka i pěkný �doprovodný program� � dobré moravské víno!

25. září jsme se prozměnu se�li v počtu tak hojném, �e se v�ichni posluchači málem do kaplanky
ani neve�li. Marie Stielová a Pavel Be�čec, účastníci Světového setkání mláde�e s pape�em
Benediktem XI. v Sydney, si připravili nejen poutavé promítání, ale i velmi �ivé a radostné povídání o
svém pobytu v Austrálii, a jejich nad�ení se rychle přeneslo i na v�echny přítomné. To hlavní z jejich
pouti
k protino�ců
m jste si u�
mohli přečíst
v zářijovém a
říjnovém
zpravodaji,
tak�e teď
spí� vizuální
zá�itky:
snímky ze
samotné
cesty do Austrálie; setkání s českými krajany; původní obyvatelé Austrálie; nádherná příroda; cestování
po pobře�í; národní přírodní park Modré pohoří s typickým eukalyptovým oparem; setkání mladých
křesťanů z celého světa; les rukou a vlajek v�ech barev a světadílů; snímky z několika liturgií; setkání
s pape�em Benediktem XVI.; australská města, zejména Sydney... A také klokani a papou�ci a exotické
květiny, u nás místy známé z parků a botanických zahrad... To v�e plus velmi �ivé a radostné vyprávění
obou účastníků sklidilo patřičný potlesk!

Na�e třetí setkání se konalo nikoli ve čtvrtek, ale překvapivě ve středu 15. října a bylo to
opět promítání cestopisné. V říjnovém zpravodaji jsem si přečetla, �e nás bude slovem provázet
pan Jaromír Tejkl, a přemý�lela jsem, kdo to asi je. Kdy� jsem teď vstoupila do kaplanky,
bylo mi to hned jasné: To je ten mladý mu�, který nosí do kostela chlapečka Václava (a před
pár lety jeho star�í sestřičku) na indiánský způsob v �átku! Při promítání se man�elé Tejklovi
vzájemně doplňovali ve vyprávění o Bolívii, jejích původních obyvatelích � indiánech, jejich
práci a �ivotě. �asli jsme nad rozmanitostí a neobvyklými krásami přírody � před očima se nám
střídaly tropické pralesy, náhorní plo�iny, hory a horolezecké výstupy na jejich vrcholky,
jezero Titicaca, dopravní prostředky (neboli kterak se tam cestuje, kdy� nemají �eleznici),
města a vesnice, hřbitovy a kultura pohřbívání... (Na přetřes při�el i Erich von Däniken a jeho
utopické teorie o nevysvětlitelných technických památkách dávných obyvatel...) Proto�e
man�elé Tejklovi před pár lety tuto cestu sami podnikli a zdr�ovali se v Bolívii asi měsíc, bylo
jejich vyprávění bezprostřední a poutavé, navíc umocněné autentickými nahrávkami původní
bolivijské, tedy indiánské hudby. Ten středeční podvečer rozhodně stál za to! Se�lost to byla
tentokrát komorněj�í, atmosféra téměř rodinná � několik batolátek doplňovaly vět�í děti - a
také jedna budoucí maminka při�la!

V�echna tři setkání nás něčím obohatila, a tak patří poděkování v�em předná�ejícím
a také křesťanskému klubu, který i do budoucna chce v této započaté tradici zajímavých
projekcí pokračovat. Tak nezapomeňte � promítání je tu i pro vás! 

Lidmila Fričová

Listopad 2008

11. strana

Z vyprávění o Izraeli... Přijďte i vy ve středu 2 6. 11. v 17,45 �na Řím�☺!      foto av 



Co se dělo: Svatováclavská pou, ve Staré Boleslavi
Jako ka�dý rok, i letos se

konala Svatováclavská pouť ve Staré
Boleslavi. Ani tento rok jsme si tu
slávu nemohli nechat ujít. V pátek
večer jsme se sbalili a jeli. Někteří
autobusem a vlakem, zbytek autem.
Polovina dorazila právě na m�i
svatou, ostatní dojeli později, stihli
jen nástup skautů. Skauti udělali pro
průvod s lebkou svatého Václava
uličku. Najednou se ze tmy vynořila
světla a přijela limuzína. Z limuzíny
vystoupil ná� otec Benedikt a je�tě
jeden pan farář, otevřeli kufr a vynesli lebku v průhledné schránce do kostela. V�ichni se hrnuli za
nimi. O to nechtěl přijít ani nikdo z nás. Lebka sv. Václava byla ulo�ena na kamenný �pomník�. Na�i

skauti měli tu čest ji hlídat střídavě po půl
hodinách. Otec Benedikt nás potom
v�echny pozval na opékání klobás. Se�li
jsme se na farní zahradě, kde jsme se
v�ichni dobře pobavili, a pak ode�li spát.

Ráno jsme vstávali v pět hodin a v půl
�esté se konala m�e svatá. Po první m�i
svaté jsme posnídali a následovala druhá a
hned potom třetí m�e. Potom byla chvíli
přestávka na připravení hlavní m�e svaté
na náměstí ve Staré Boleslavi, na kterou
přijel pan prezident Václav Klaus spolu s
premiérem Mirkem Topolánkem. M�i
slou�il kardinál Miloslav Vlk; trvala dvě a

půl hodiny. Po této hlavní m�i následoval oběd, který připravila děvčata ze skautu. Během oběda
přijela hradní strá�, která vystřídala skauty v hlídání lebky sv. Václava.

Pokračování a také ukončení celé akce jsem neviděl, proto�e u� jsme museli s Aloisem
Va�ků odjet autem domů.                                                         Loučí se s vámi Michal Paulíček
Výstava: Svatý Václav - ochránce české země

Arcibiskupství pra�ské ve spolupráci s Národní galerií připravuje unikátní výstavu
artefaktů spojených se �ivotem a uctíváním svatého Václava. Výstava v prostorách Ane�ského
klá�tera v Praze, která je organizována v rámci Svatováclavského roku, začne 19.12.2008 a
potrvá do 8.3.2009. 

Výstava připravovaná při příle�itosti jedenáctistého výročí narození dědice České země,
mučedníka a hlavního patrona na�eho národa, si klade za cíl seznámit náv�těvníky s vývojem
úcty k tomuto nejznáměj�ímu českému světci v průběhu staletí tak, jak se o to svými díly
pokusili přední umělci, zejména malíři a sochaři.

Zpravodaj  

12. strana 

Po celou dobu se u lebky střídala skautská strá�. foto av

Opékání výborných klobás od řezníka Alferyho.  foto av



Náv�těvníci budou mít jedinečnou příle�itost vidět drahocenné předměty, které byly po
desetiletí skryty v depozitářích a reprezentují kořeny, hloubku a �íři svatováclavské tradice.
Vystaveno bude na 80 exponátů � obrazů, soch, liturgických předmětů, mincí, grafik a
předmětů uměleckého řemesla. Mezi nimi jsou také nejstar�í svatováclavské památky, jako je
např. meč sv. Václava, svatováclavský střevíc nebo svatováclavská přilbice. K vidění v�ak bude
také originál Palladia země české, které nebylo vystaveno od roku 1945. 

V neposlední řadě budou představeny umělecké předměty pokladu staroboleslavské
kapituly nebo Svatovítského pokladu Metropolitní kapituly u Sv. Víta. Jedná se také o
zapůjčení předmětů z Národní knihovny, Muzea hl. m. Prahy a dal�ích kulturních institucí.

Akce bude výjimečná také tím, �e se vedle sebe opět objeví unikátní památky a skvostná
díla uměleckého řemesla, která měli náv�těvníci mo�nost takto vidět naposledy v roce 1929 při
velké svatováclavské výstavě. 

Výstavu doprovodí katalog s úvodním slovem kardinála Miloslava Vlka, který tuto
výstavu vnímá "také jako krásnou ukázku společného projektu církve a státních institucí, tedy
subjektů spravujících kulturní památky nedozírného rozsahu a výjimečné hodnoty." Výstava
podle pra�ského arcibiskupa připomíná, jak důle�ité je "přijímat do svého osobního �ivota a
znovu vná�et do společnosti tolik potřebné duchovní hodnoty, bez kterých se národní a
společenský �ivot nemů�e zdárně rozvíjet k dobru ka�dého jednotlivce ani národa jako celku."

Arcibiskupství pra�ské a Ústav dějin křesťanského umění na Katolické teologické fakultě
UK připravuje také kolokvium nazvané Svatý Václav a jeho kult, které se bude konat ve
dnech 5. a 6. 11. 2008.                                                                                       z internetu ČBK
Co se dělo:  Farní kafe v Počáplech

Fara v Počáplech se stala na přechodnou dobu domovem rodiny Konrádových s pěti dětmi.
Říkali jsme si, �e i kdy� tu dočasně bydlíme, fara by měla trochu slou�it i pro farníky. 
A proto�e je vyčleněna jedna místnost jako farní kancelář, napadlo nás zde pořádat tzv. �farní

kafe�. Poprvé jsme tuto my�lenku zkusili uvést do praxe při zdej�í pouti Nanebevzetí Panny Marie,
kdy se uspořádala malá slavnost po m�i na farní zahradě. Se�lo se přes 30 lidiček a poutníků
z okolí, byli skromně poho�těni kávou a pouťovými koláčky, které se přes noc na faře napekly.

Podruhé se káva podávala o slavnosti
sv. Václava ji� na faře, kam někteří farníci
přinesli poho�tění pro ostatní a kde opět
okolo 30 farníků posedělo v dru�né zábavě
na dvě hodinky.

Potřetí se uskutečnilo farní kafe o
posvícení (26. 10.),  kde farníci přinesli
tolik poho�tění, �e byly bohatě prostřeny
v�echny stoly, okolo kterých posléze
docházelo i k duchovním rozhovorům a
rozhodnutím. Dohodli jsme se, �e farní kafe
se  bude konat aspoň jednou za měsíc. Na
pří�tí �kafe� jsou farníci i hosté z okolí
zváni na první neděli adventní  30. 11. 2008
po ranní m�i svaté. Něco dobrého na zub pro ostatní vítáno.                    Jana a Pavel Konrádovi

Listopad 2008

13. strana

Ze setkání na počápelské faře               foto autor



Co se dělo:  Setkání minis trantů na Tet íně
Setkání ministrantů (od 9 let) někdy začíná v 9:00, ale

kdy� jsme byli v říjnu 2008 na Tetíně, bylo a� od 10:00.
Nejdřív je m�e svatá, potom se hrajou hry. Pak je

povídání. Povídá se o historii, jak to tam dřív vypadalo a bylo.
Na Tetíně je kostel sv. Ludmily, sv. Kateřiny a sv. Jana
Nepomuckého. Ludmila byla babička sv. Václava. U nás v
Loděnici máme kostel sv. Václava, prvního českého
panovníka. Pak je oběd. Na Tetíně sestry na faře uvařily
gulá�ovou polévku. Byla dobrá. Po obědě je test o tom, co
jsme si povídali dopoledne: o sedmi svátostech, o třech
bo�ských osobách, o �ivotě sv. Ludmily... Já jsem získal osm
bodů, nejvíc bylo dvacet jedna. Po testu je v�dy fotbal. Hráli
jsme asi hodinu, dokud pro nás nepřijeli rodiče: Po  fotbale
jedeme v�dycky domů. Chtěl bych, aby nás na setkání
ministrantů chodilo víc. Je to tam fakt hezké, někdy chodíme i
na výlety. Pří�tí setkání bude 8. 11. Doporučuju.

                      Matěj Va�ků

Z e � i v o t a s v a t ý c h
Sv . Ma r t i n - b i s k u p , vy zn a va è

(11. listopadu)
Martin se narodil r. 316 v Pannonii (dne�ní Maďarsko)

jako syn římského setníka. Jeho rodiče byli pohané, odstěhovali
se s ním do Pavie v severní Itálii. Tam Martin poznával víru
zprvu ze zvědavosti a později nav�těvoval bez vědomí rodičů
bohoslu�ebné schůzky. Brzy vstoupil do sboru čekatelů na
křest. Podle otcovy vůle byl zařazen do vojska, slo�il vojenskou
přísahu a byl odveden k jezdeckému pluku. I tam �il podle víry
ctnostně, k mu�stvu byl vlídný a laskavý.

Kdy� jednou jel za krutého mrazu s dal�ími vojáky do Amiensu,
uviděl před městskou branou polonahého �ebráka, jak se třese zimou.
Nikdo z jeho dru�iny si �ebráka nev�iml, ale Martin rozťal svůj
vojenský plá�ť na dvě půle, jednu dal �ebrákovi. Do druhé se zabalil

sám. Druhové se mu za tento čin posmívali. V noci se mu pak zdálo, �e vidí Spasitele přioděného
kusem plá�tě darovaného �ebrákovi, jak říká: �Tímto rouchem mne přioděl Martin, je�tě nepokřtěný.
�Martina to vedlo k tomu, �e se ihned dal pokřtít, vystoupil z vojska a odebral se do samoty. Později se
u slavného biskupa Hilaria zdokonaloval ve vědách.; poté od něho přijal ni��í svěcení.

V odloučení od rodiny ho přepadla touha své pohanské rodiče obrátit na víru. Sám se
vydal na dalekou cestu přes pohoří Alp. Uprostřed pustiny jej přepadli lupiči, spoutali ho a
nechali pod dozorem jednoho z nich. Strá�ný brzy poznal neohro�ené a ctnostné jednání
mladíka, tak�e ho ze zajetí pustil. Po návratu k rodině skutečně obrátil na víru svou matku.

Zpravodaj  

14. strana 

    ilustrační foto av

redakční archív



Kdy� se pro svou zbo�nost stal v roce 371 biskupem v Tours, zalo�il za pouhé čtyři roky
klá�ter, který se stal centrem mni�ského hnutí. Z klá�terů, které zalo�il, vy�lo během staletí
několik významných biskupů. 

Církev v té době byla zahrnována četnými dary jak od císaře, tak od kní�at. Klerus si zvykl na
pohodlí, pěkné oblékání i na první místo u stolu. To v�e ale odmítal Martin a sná�el za to mnohé ústrky.

Kdy� umíral, modlil se: �Pane, jsem-li je�tě potřebný tvému lidu, nezdráhám se dále
pracovat. Av�ak staň se vůle tvá.� Zemřel v Candes r. 397 a pohřben byl v Toursu. Jeho hrob
se stal hned poutním místem. Jak byl ve Francii milován, je vidět z toho, �e jeho jméno nese
485 městysů nebo vesnic a 3667 farních kostelů.                                                 Jaroslav Vacík

Výroč í úmrt í Karla IV.
Loučení s císařem a králem

Koncem listopadu se ka�doročně schází Královská kolegiátní kapitula Nanebevzetí
Panny Marie na hradě Karl�tejně v hradním kostele či kapli k m�i svaté za Karla IV.
Letos uplyne od jeho smrti 630 let.

Na konci listopadu 1378 byl císař nucen ulehnout ve své komnatě na Pra�ském
hradě � ozvalo se mimořádně silně jeho tě�ké onemocnění dnou. Jeho náhlé upoutání na
lů�ko bylo ale způsobeno i zlomeninou krčku na levé noze asi po pádu ze schodů či
seskoku z koně. K horečkám se brzy přidal zánět plic, jen� oslabený organismus u�
nedokázal překonat. Císař zesnul zcela vyčerpán záchvatem suché zimnice v sobotu, 29.
listopadu 1378, tři hodiny po západu slunce, tedy asi kolem sedmé hodiny, obklopen
svými nejbli��ími (byla zde císařovna Al�běta, synové Václav i Zikmund), dále
duchovními a zarmouceným dvorem. Nad královským hradem zazněl smutný hlas zvonu
a oznamoval Pra�anům, �e zemřel jeden z největ�ích panovníků českého státu, jeho v�dy
rozmno�itel, z Bo�í milosti český král Karel, římský císař toho jména Čtvrtý.

O jeho pohřbu se dochoval velmi podrobný německý zápis očitého svědka, jen� tuto
událost evropského významu zaznamenal do kroniky města Augsburgu. 

Karlovo tělo bylo balzamováno, a jak si sám přál, oděno do �edého minoritského hábitu,
co� značilo pokoru, skromnost před Pánem i návaznost na Přemyslovce, proto�e i jeho děd,
král Václav II., byl pohřben v mni�ském oděvu cisterciáků. Zesnulý panovník byl pak po
jedenáct dní vystaven na katafalku v síni královského paláce na Pra�ském hradě, aby mohli
uctít jeho památku Pra�ané i ostatní obyvatelé království. Síň tonula v záři nesčetných
voskovic, pra�ské duchovenstvo a svatovít�tí zpěváci zpívali hodinky a �almy, před katafalkem
byly vystaveny české i ří�ské korunovační klenoty a relikviáře s ostatky svatých. Tisíce lidí
proudily vzhůru ke královskému sídlu, aby naposled spatřily císařovu tvář.

Dvanáctého dne začaly čtyřdenní pohřební obřady. Toho dne vyzváněly zvony v�ech
pra�ských kostelů, zatímco zástupy se řadily k poslednímu rozloučení s císařem.
Z královského paláce vy�el pohřební průvod do Svatovítského chrámu a po prvních obřadech
se�el odtud dolů do Prahy. V čele průvodu �lo 486 mě�ťanů v černém oděvu se svícemi
v rukou, za nimi kráčelo 114 stejně oděných královských slu�ebníků. Nad hlavami cechovních
bratrstev byly neseny korouhve. Průvod byl nekonečný: �áci farních a městských �kol
z pra�ských měst, svatovít�tí kanovníci a ostatní světské i řádové duchovenstvo v čele
s arcibiskupem pra�ským, kardinálem a pape�ským legátem Janem Očkem z Vla�imi,
nástupcem Arno�ta z Pardubic. Následovali členové univerzity, studenti, bakaláři, mistři,

Listopad 2008

15. strana



doktoři, rektor, děkanové a �áci (tedy studenti). Famulové nesli insignie v�ech fakult. Půl
druhého sta notářů a písařů se zařadilo za purkrabský doprovod karl�tejnský i pra�ský. Cestu
průvodu lemovaly davy � přihlí�ející kronikář je odhadoval na sedm tisíc lidí. 

Byla to velmi vzne�ená událost. Před císařovou rakví kráčeli heroldi s praporci, na nich� se
skvěly znaky v�ech Karlových zemí. První byl prapor Budy�ínska, poslední, nejčestněj�í místo
nále�elo českému království a římské ří�i. Praporečníci byli provázeni lehkooděnci na koních
s černými čabrakami a za nimi kráčel rytíř, který nesl Karlovu
přilbu s černou rou�kou a meč tasený hrotem k zemi. 

Císař byl nesen v honosné, �iroké otevřené rakvi, byl oblečen
v purpurovém plá�ti, s císařskou korunou na hlavě. Vedle jeho
hlavy le�ela po jedné straně �elezná lombardská koruna a ří�ské
�ezlo, po druhé straně česká koruna, ří�ské jablko a tasený meč.
V�echno to představovalo moc a slávu velkého panovníka. Na
ruce mu navlékli bílé rukavice a zlaté prsteny. Dolní polovina
rakve byla přikryta zlatě protkávaným brokátem. Dvanáct rytířů
neslo nad rakví zlatě vy�ívaný baldachýn. A� na Men�í Město
pra�ské (na Malou Stranu) nesli máry přední �lechtici království,
ale dole na úpatí mostu převzali tuto čestnou slu�bu kon�elé
Starého a Nového Města. Za rakví následovali černě odění rytíři,
nesoucí prapory s ří�skými orlicemi. Teprve potom následovalo
dvacet kočárů s členkami císařské rodiny, královna-vdova Al�běta
(Eli�ka) Pomořanská v čele. Následovaly vozy s man�elkami a
dcerami předních �lechticů. Průvod uzavíralo na pět set �lechticů,
rytířů, předních úředníků a prominentních hostů. Nechyběl nikdo
z předního českého panstva, dokonce i jen málokdo z německých
zemí ří�e se nedostavil, a to pouze z velmi vá�ných příčin. 

Císařova rakev byla první den a noc vystavena
v emauzském kostele, druhý den a noc v kostele sv. Jakuba na Starém Městě, třetí den a noc
v chrámu maltézských rytířů sv. Jana na Men�ím Městě pra�ském. V ka�dém kostele bylo
za�ehnuto kolem katafalku pět set voskovic a konaly se zádu�ní m�e. Čtvrtého dne byla rakev
ve stejném čestném průvodu odnesena zpět na Pra�ský hrad a tam se ve Svatovítském chrámu
konaly obřady po celou noc.  Záplava voskovic, ostatky svatých, klenoty, bohatství... Ve středu
15. prosince 1378 slou�il pak v katedrále zádu�ní m�i pra�ský arcibiskup kardinál Jan Očko
z Vla�imi, koncelebrovalo dvanáct biskupů. Zpívali mansionáři katedrály sv. Víta, presbyteři
z vy�ehradského probo�tství, �enské sbory klarisek z ane�ského klá�tera, řeholnice
ze svatojiřského klá�tera i augustiniánky svaté Kateřiny z Nového Města pra�ského.

Při m�i svaté bylo symbolicky obětováno dvacet �est koní, praporce zemí, císařův �tít a přilba
se zlatou korunou nesená moravským markrabětem. Nakonec přijel rytíř v plné zbroji na koni a
symbolicky obětoval sám sebe. Hodnota v�ech obětovaných předmětů byla věnována katedrále.
Císařovna vdova měla na oltář odlo�it korunu a nádherný háv, ale pro své příli�né pohnutí toho
nebyla schopna, a tak jí musela pomoci královna Johanka, man�elka Václava IV.

Během obětování byly proneseny dvě latinské oslavné  pohřební řeči. Obě se zachovaly do
na�ich časů. První promluvil arcibiskup, kardinál Jan Očko z Vla�imi, a jeho řeč byla velmi

Zpravodaj  

16. strana 

 foto av



vzne�ená. Tento vzdělaný mu� patřil od mládí k blízkým rádcům a důvěrníkům Karlovým, dokonce
byl za jeho nepřítomnosti pověřován správou království. Druhý byl mistr Vojtěch Raňkův
z Je�ova, jen� dosáhl mistrovské hodnosti v Paří�i  (byl dokonce na Sorbonně r. 1355 rektorem).
Mistr Vojtěch jako první v historii nazval Karla IV. �pater patriae� � �otec vlasti� (tímto
přídomkem kdysi Římané vzdávali úctu císařům), ale zároveň vyslovil své obavy z budoucnosti
Karlova díla ve státě � �e české království bude napří�tě vystaveno bouřím jako bezbranná loď.
Epiteton �otec vlasti� zůstal s Karlem IV. spojen u� nav�dy � panovník byl sice po otci cizího
rodu, ale narodil se v Praze, v rodné zemi �il, mluvil jejím jazykem - a tady také zemřel.

16. prosince byl zesnulý římský císař a český král připraven k ulo�ení do královské hrobky,
kde u� byly pohřbeny tři jeho man�elky. Spočinul v jiné, zcela prosté rakvi a byla z něho sňata
v�echna nádherná roucha a klenoty. Do hrobu byl ulo�en v jednoduchém minoritském hábitu, jako
by chtěl vyjádřit, �e ve�kerá moc, bohatství a sláva mu byla jenom propůjčena po dobu jeho
pozemské pouti, ale �e na svět jsme při�li nazí a nazí také z něho odcházíme.

Kdy� se císař Karel IV. před �edesáti dvěma lety, 14. 5. 1316, narodil, shodou okolností pobývali
právě v Praze mohučský arcibiskup Petr z Aspeltu a trevírský arcibiskup Balduin, strýc krále Jana
Lucemburského. 30. května na svátek Seslání Ducha Svatého se v katedrále sv. Víta konala mimořádná
slavnost, křest tohoto prvorozeného syna královských man�elů. Dítě dostalo jméno Václav po
přemyslovských předcích. Obřad vykonal sám Petr z Aspeltu za asistence Balduina Lucemburského,
pra�ského biskupa Jana z Dra�ic a jeho světícího biskupa Hermana Prizrenského.

Kdy� se r. 1333 vrátil do Čech, odkud byl odvezen v sedmi letech, na�el zemi v �alostném
stavu: �A království jsme na�li tak zpusto�ené, �e jsme neměli kde bydlet, leda v městských
domech jako jiný mě�ťan.� (�ivot Karlův) Z královských majetků zbyly trosky, Pra�ský hrad byl
v dezolátním stavu, pokladna prázdná. �Tím v�ím se starostlivost na�í královské lásky v bdělé
mysli obírala, strávila mnoho bezesných nocí, aby pozdvihla stát jsoucí v naprostém úpadku a
tou�ícímu lidu hleděla zjednat bezpečnost a mír.� (Majestas Carolina)

A do třetice - kdy� teď Karel IV. opustil svět, existovalo v Čechách u� třicet čtyři let
arcibiskupství pra�ské, neboť hlavně jeho zásluhou bylo na ně  30. dubna 1344 pový�eno
pra�ské biskupství a Praha tím získala metropolitní svébytnost. Tak mohl být 2. září 1347
poprvé v dějinách českého státu český král Karel korunován rukama českého metropolity,
arcibiskupa Arno�ta z Pardubic. Praha i Čechy se za několik desetiletí Karlovy vlády vskutku
výrazně změnily. Opou�těl duchovně vzkvétající zemi a v�ichni věřili, �e byl povolán tam, kde
�nebeskéť jest dvórstvo krásné�. 

K tomu není co dodat. Snad jen to, �e císařův pohřeb byl prý první pohřeb u nás v černé barvě
podle �panělského a francouzského zvyku. Otec vlasti blahé paměti si jistě posmrtnou úctu a slávu
vyjádřenou nádherou a okázalými obřady zaslou�il. Kromě toho � smutek, pláč a slzy lidí
vyprovázejících svého panovníka byly nepochybně upřímné.                        Lidmila Fričová

O našich jménech aneb Letos vítězí Tereza a Jakub
Kdy� se v sedmdesátých letech minulého století začala dávat dětem jména jako Veronika,

Barbora, Kateřina, Lucie a Markéta, Tomá�, Luká�, Ondřej, Michal a Jakub, říkalo se, �e
jsou to krásná staročeská jména a �e se k nim vracíme. Vět�inou byla oblíbená kdysi před
několika generacemi a pak je odsunula do ústraní jména jiná, více módní. Ta �staročeská� ale
mají ve skutečnosti původ úplně jiný, často hebrejský, aramejský, latinský nebo řecký, a mo�ná
si lidé jenom neuvědomovali, �e jsou to jména křesťanská, jména světic a světců.

Listopad 2008

17. strana



Stalo se u nás zvykem zveřejňovat ka�dý rok nejčastěj�í jména novorozenců; �etření
provádí Český statistický úřad v�dy za první měsíc v roce. Letos se v lednu u nás narodilo
téměř 10 000 dětí. U dívek vyhrála Tereza, jméno řeckého původu a nejasného významu.
Vykládá se nejčastěji jako zá�tita, ochrana. Je nejpopulárněj�ím jménem pro holčičky u�
desátý rok. ( A pokud mohu posoudit, v generaci od dvanácti do devatenácti let je Terezek také
dost! ) U novorozených chlapců zvítězil Jakub a vystřídal tak Jana z minulého roku. Ta dvě
jména se celkem pravidelně objevují na prvních místech u� několik let; několik předchozích
desetiletí byl v čele spí�e Jan. (V příbramské nemocnici se také narodilo hodně Matějů,
Matou�ů a Kry�tofů.) Jméno Jakub pochází z hebrej�tiny (z J´hakóbh) a vykládá se jako ten,
kdo se dr�í za patu, přeneseně druhorozený. Rovně� Jan je původu hebrejského (Jochánán) a
překládá se jako Bůh je milostivý;  Bohem daný nebo milostivý dar Bo�í. 

Jména dívek celkově víc podléhají módním vlivům a rychleji se obměňují, jsou mezi nimi
častěj�í i různé nápady  exotické. Letos to prý byla Kornélie a Malorca, ale třeba i Xenie a
Rúth. Proč to tak je? Dívky dostávají častěji ne� chlapci neobvyklá jména. V letech 1980 a�
1983 dostalo u nás některé z deseti nejoblíbeněj�ích  mu�ských jmen 55% chlapců, ale některé
z deseti nejoblíbeněj�ích �enských jmen jen 44% dívek; z toho vyplývá, �e zbývající procenta
představují vět�í rozmanitost jmen. U �en se klade vět�í důraz na vněj�í odli�nost. V r.1978
napsala na�e přední odbornice Miroslava Knappová ve své knize o křestních jménech, �e
v letech 1963 � 1978 byla nejoblíbeněj�í mu�ská jména Jan, Petr, Jiří, Pavel, Martin,
Tomá�, Michal a Jaroslav, v �enských se ve stejné době trvale udr�ela jen čtyři jména �
Jana, Eva, Hana a Lenka, dal�í byla �pohyblivěj�í�. Po r. 1968 k nim přibyly Martina,
Kateřina, Monika, Markéta a Lucie.

Smyslem nezvyklého jména u dívky je podle psychologů �vyjmout ji z homogenity�,
odli�it ji od ostatních vrstevnic � jméno má zde mít funkci �perku, má ji krá�lit. Mnohá jméno
přímo �perk znamenají (např. Markéta znamená perla). V podvědomí lidí je prý zakódován
hlavní motiv � �kdy� u� je to dívka, ať má alespoň krásné jméno�. No a u kluka je to �tak
nějak víceméně jedno�, častý bývá nějaký model typu �prvorozený bude po dědovi,
druhorozený po tatínkovi�. Přesto i u chlapců jsou módní výkyvy � v poslední době např.
Samuel, Maxmilián, Sebastián nebo Joná�.  

Nejčastěj�í jména leto�ních lednových novorozených holčiček jsou 1. Tereza, 2. Natálie,
3. Anna, 4. Adéla, 5. Eli�ka, 6. Karolína, 7. Kateřina, 8. Barbora, 9. Lucie, 10. Kristýna;
u chlapců 1. Jakub, 2. Jan, 3. Tomá�, 4. Luká�, 5. Ondřej, 6. Vojtěch, 7. Matěj, 8. Adam,
9. Daniel, 10. Filip.  

Budeme-li hledat nejfrekventovaněj�í jména ve Středočeském kraji ( tentokrát ov�em nejen
mezi novorozenci, ale ve v�ech generacích ), potom jsou typickými Středočechy Jiří a Marie.
Jméno Jiří má v na�em kraji celkem 41 474 mu�ů a chlapců, to je pro představu jedna Mladá
Boleslav. Maru�ek je ve středních Čechách 35 799. Dal�í nejčastěj�í jména v kraji jsou Jana,
Jan, Josef, Petr, Jaroslav, Pavel, Martin a Václav. ( Pokud ov�em mohu opět posoudit ze
�statistického vzorku jednoho gymnázia�, mezi -náctiletými je Václav �biologický druh� na
vymření. Ale také je zajímavé například to, �e v r. 1929, kdy se slavilo svatováclavské milénium
a kdy byli katolíci přímo vybízeni, aby svým synům narozeným v tomto roce dávali jméno
Václav, byli v Berouně pokřtěni tímto jménem pouze tři chlapci, ačkoli tu bylo toho roku přes
sto katolických křtů.)

V kraji se také od sebe li�í jednotlivé okresy. Jiří vítězí v�ude kromě okresu Kutná Hora a
Příbram; na Kutnohorsku jsou četněj�í jména Josef a Marie, na Příbramsku pak �ije absolutně

Zpravodaj  

18. strana 



nejvíc Marií, 4960, Jirků je tu o 1224 méně. Mezi maminkami nově narozených dětí převládají
v celé republice Jana, Petra, Lucie, ve středních Čechách je�tě Lenka; mezi tatínky vítězí
Petr, Jiří a Jan, v na�em kraji je�tě Pavel a Martin.

Bylo by určitě zajímavé zjistit, jaká křestní jména převa�ovala v posledních letech
v na�í farnosti, tedy u dětí (i u dospělých) skutečně pokřtěných!  V kostele svatého
Jakuba �těbetají Vojtí�kové, Aničky, Luká�kové, Ondřejové...                            L. Fričová

Pozn. red.: Dle rubriky Farní kronika (tedy jen orientačně) za poslední tři roky vede v
Berouně a ostatních obcích farnosti jednoznačně Kateřina (jméno se vyskytlo osmkrát), za ní
Jan (6x), těsně následován Annou, Davidem a Jakubem (po 5), velmi oblíbená jsou jména
Václav, Franti�ek, Daniel, Martin, Ane�ka, Marie a Lucie (4x) a třikrát se objevila jména
Al�běta, Marie, Markéta a Michal. (Po dvou �bodech� mají Josef, Marie, Veronika. Eli�ka,
Ludmila, Kristina, Adéla, Matěj, Matou�, Vojtěch, Zuzana, Magdaléna, Michaela, Daniela,
Filip, Ondřej, Klára, Tereza, Nikola, z neobvyklých jmen vybíráme například Andělku,
Maxmiliana, Olivera, Benediktu, Sofii a Valentinu).                                                              -iv-

Cesty Cesty Cesty
Jaromír: 34 let, původem z malé vesnice Bystřec ve východních Čechách. Vystudoval

jsem mikroelektroniku na ČVUT  a zabývám se vývojem integrovaných obvodů. Dělali jsme
například kardiostimulátor. Koníčků mám moc, např.: truhlařina, cyklistika, vysokohorská
turistika a horolezectví, v současné době druhým rokem včelařím. Málem jsem zapomněl na
poznávání Čech i exotických zemí.

Pavla: 32 let, pocházím ze severní
Moravy, z Kopřivnice. Vystudovala jsem
biochemii na FCHT v Pardubicích a
V�CHT v Praze a pracovala jsem
v několika laboratořích převá�ně ve
výzkumu. V současné době provádím
pokusy pouze doma, na svých dětech
Zuzance (2,5 roku) a Va�kovi (4 měsíce).
Ráda čtu, cestuji a vymý�lím zábavné úkoly
pro man�ela. Taky se občas rýpu v hlíně.☺

Cesty, které nás svedly dohromady
Poznali jsme se před 8 lety na jedné

oslavě Silvestra u kamarádů, slovo dalo slovo
(vzájemně jsme se ukecali), a tak jsme se po čase vzali, pořídili si dům, morče, kočku, děti a včely.

Cesty k víře
Jaromír: Pocházím z věřící rodiny, k víře jsem byl veden a prostě vím, �e Bůh je. Jako

technik si to také dovedu obhájit.
Pavla: Svou cestu si zatím hledám, a zda ji najdu, to se uvidí. Od neinformovaného ateisty

jsem postupem času pře�la k tolerující man�elce a v současné době bych se asi označila za
poučeného sympatizanta.

Listopad 2008

19. strana

     T e j k l o v i  z Be r o u n a

Zuzanka, Jaromír, Pavla a  Václav  foto J. Tejkl



Cesty do farnosti Beroun
Jaromír: Po skončení studií jsme společně s Pavlou hledali místo v okolí Prahy, kde

bychom se mohli usadit. Oba jsme pracovali v Praze. Na vesnici jsme nechtěli, volba proto
padla na Beroun. 

Pavla: Jaromírova kritéria pro výběr bydlení byla plyn, kostel, moje �kolka, �kola. Beroun
vyhověl nám oběma. Do farnosti jsem se dostala s příchodem dětí, kdy jsem začala chodit na
setkávání farních maminek, abych svým dětem umo�nila seznámení s ostatními dětmi věřících
rodičů.                                                                                                                   zpracovala -iz-

Neohrožený postoj berounských kněží za totality
Dnes u� jen nejstar�í generace pamatuje, jaké to bylo v padesátých letech minulého století,

jak se v době pro církev tě�ké chovali beroun�tí kně�í. Ka�dý z nich se musel rozhodnout, jaký
postoj zaujme, �e bude skládat účty buď zde na zemi nebo na věčnosti. Jejich statečnost měla
nejrůzněj�í formy.

Výraznou, nebojácnou postavou mezi duchovními na Berounsku byl kaplan Lobkowicz. Je�tě
dnes zůstává v srdcích mnohých pamětníků. Na prvním místě měl v�dy Boha, a pak přicházelo
v�echno ostatní. Vyjadřoval to v�dy, kdy� byl za něco kárán, třeba za neúčast na civilních akcích.
Hájil se tím, �e �ádný zákon o těchto povinnostech nemluví, �e má mnoho důle�itěj�í práce.
Slou�il lidem a za důle�ité pova�oval i denní slou�ení při m�i svaté v berounské nemocnici. Pomoc
trpícím pova�oval za přednostní a pomáhal tamním řeholnicím, které m�e organizovaly. V tom mu
pomáhal dal�í z neúnavných berounských kně�í, farář Záruba z Tetína. Jejich pomoc v bolestech a
nemoci v�ichni vysoce oceňovali. To se psal rok 1951 a tehdy byla snaha, aby slavnost Bo�ího
Těla proběhla jen uvnitř berounského kostela. Kaplan Lobkowicz se rozhodl okam�itě. Bleskově
slavnost za jeden den neočekávaně připravil, oslava proběhla tradičně i mimo kostel. Jeho snahu
pochopili věřící tak ochotně, �e vy�el početný průvod, ve kterém bylo na 800 osob, značný počet
dětí - kolem 300 - průvodu přihlí�elo na tisíc osob. Průvod důstojně obe�el berounské náměstí, jak
bylo v�itou tradicí. Samozřejmě z toho měl řadu nepříjemností i při svém jmenování
administrátorem v Budňanech. Tak při�el den, kdy se se svými farníky musel rozloučit. Devátý
červenec si pamatují zejména berounské �eny, jak se dojatě se svým duchovním, vpravdě otcem,
loučily. Je�tě ve vestibulu kostela jim �ehnal a ony plny dojetí mu darovaly �tolu.

Ten rok byl plný událostí v církvi. Na Tetíně se podařilo faráři Zárubovi na poslední chvíli
změnit ohlá�enou slavnost Bo�ího Těla a se svými věrnými vy�el z kostela v průvodu, kde bylo na
120 věřících. Podobně tomu bylo i v Počaplech, kde průvod měl 450 osob. 

Farář Záruba na Tetíně soustřeďoval kolem sebe v�echny lidi i ze vzdáleněj�ího okolí,
kteří potřebovali povzbuzení a pomoc. Scházeli se u něho nejen v kostele  při poslechu Bo�ího
slova, ale i na faře ve večerních hodinách. Bylo to pro mnohé duchovní útoči�tě.

Snad je�tě jedna zmínka o administrátoru v �elezné, P. Pugnerovi. Ten dobře věděl, jak je
důle�ité podchytit mláde�, a tak �el ve v�em příkladem. Dokonce v Chyňavě, která byla v jeho
farním obvodu, hrál za místní klub fotbal a jako hráč byl velmi oblíben. V �elezné dokonce
trénoval s mláde�í lehkou atletiku a hrál s nimi pingpong. Sna�il se s ředitelem místní �koly
ustavit divadelní soubor. Tyto aktivity mu pomáhaly získat sympatie obce a pochopení i pro
jeho kně�skou činnost. (Také zřejmě vedly k pozděj�í ztrátě �státního souhlasu�.) Tak ka�dý
kněz svým způsobem v této slo�ité době vytvářel pevněj�í pouta s věřícími.                        -vac-

Zpravodaj  

20. strana 



Ještě tábor 2OO8 - Chrást u Plzně
A je to tady☺! Ptáte se, co? No přece dal�í zpráva o skautském letním

táboře, který proběhl jako přede�lé, pouze s men�ími změnami, a to
takovýmito: Letos jsme jeli pro změnu do Chrástu u Plzně, hlavní vedoucí
byla Hanka, odjí�děli jsme a� 27. 7. a končili 9. 8. a nejeli jsme autobusem,
ale vláčkem, co� se mi líbilo více☺ ...Jéé, málem bych zapomněla na malá

vlčata, ta toti� za námi přijela a� o týden později.
Kdy� jsme se v�ichni se�li na hlavním vlakovém nádra�í v Berouně, nasedli jsme do vlaku a

TRADÁÁ... PRYČ! �Jůů, to je ale veliká louka!�, ozývalo se, kdy� jsme spatřili na�e táboři�tě. A
začalo vybalování, ubytovávání a z ničeho nic je tu večer. To jsme se oblékli do svých bílých
plá�tů, které jsme měli na CETAH (celotáborová hra) �Děti doktoři�! Teď se omlouvám, proto�e
nevím, kdy to bylo přesně, ale myslím, �e hned z neděle na pondělí nás �přepadli� otec Benedikt a
tři Honzové: Morču�, �tromajer a Be�čec. Jeliko� ale zrovna hlídala DOBRÁ hlídka, přepadení se
jim moc (spí� vůbec) nepovedlo☺... No jo, no skauti jsou v�dy připraveni, �e! Přesto�e nás
vzbudili, uvítali jsme je
teplou kávou, nějakým tím
občerstvením a ubytováním.
Ráno se ale opět sbalili a
odjeli domů. Celý tábor
probíhal hladce, a� na
nějaké marody$... Některé
men�í holky musely odjet
domů a jedna poněkud vět�í
holka, vedoucí, Kristýna
(Pípa) jeden celý týden
prole�ela v horečkách, ale nic nevzdávala a vydr�ela a� do konce☺!

Hola hej, a je tu výlet do plzeňské ZOO☺. Je�tě nikdy jsem tam nebyla, a tak jsem se moc
tě�ila! V ZOO nás provedli, ukázali krmení tučňáků (díky na�emu skautovi a zaměstnanci této
ZOO v jedné osobě - Ondrovi Č. - jsme si mohli zakrmit i osobně) a pověděli nám něco o
sovách a orlech. No výlet mě nezklamal a ostatní zřejmě také ne☺. Tento tábor nám sluníčko
přálo, a tak nás jezdili ,,kropit" hasiči s hasičským autem. Tak�e jsme se alespoň párkrát za celý
tábor pořádně umyli☺... Říkám pořádně, proto�e na�e dennodenní mytí probíhalo v Berounce!
V Chrástu je sice Berounka čist�í ne� v Berouně, ale ani tak to není ono. (Ale byly tam i
umývárny, nebojte☺. Pozn. red.) V neděli jsme �li do kostela na m�i pě�ky, ale u� nevím, jak se
jmenovala ta vesnička, kam jsme �li☺. No, nevadí. (Dý�ina. Pozn. red.☺)

A jak tak plynul den po dni, je tu bohu�el konec tábora$. Předposlední den jsme měli
véélikáánskou hostinu a proběhlo vyhlá�ení na�í super celotáborovky! V�ichni jsou napnutí.
Jejda, zapomněla jsem vám napsat skupinky (spí� teda vedoucí skupinek, celé u� bych
dohromady nedala), tak tedy: Tomá� G., Matěj G., Matyá� B., Ludmila B., a já (Zuzana K.).
V�ichni jsme se se�li v jídelně, pořádně se �nadlábli� a pak to při�lo. VYHLÁ�ENÍ! Na
krásném posledním místě se umístila skupinka Tomá�e G., na 4. místě byla skupinka Lídy B.,
na 3. místě skupinka Matyá�e B., na 2. místě se umístila moje skupinka a na 1. místě skupina
Matěje G. Matěj se stal vůbec nejúspe�něj�ím doktorem na táboře☺. Kdy� bylo v�e vyhlá�eno,

Listopad 2008

21. strana

Táborová louka u Berounky - ú� asný pohled z kopce odnaproti. foto av 



ceny rozdány, zavazadla zabalena, �li jsme spát. Ráno jsme po snídani a po nástupu zbourali
nějaké stany a rozloučili se se zbytkem vedoucích a roverů, kteří zůstali do 10. 8., proto�e to
pak v�e dozbourali☺. Vlakem míjíme vesnici po vesnici, stromy po stromech, krajiny po
krajinách a najednou Beroun☺...$... Huráá, nebo spí� NEhurá!?! No, někdo se domů tě�il a
někdo zas je�tě ne! Ka�dopádně já se MOC tě�ím na dal�í tábor a pevně doufám, �e i v�ichni
ostatní☺... Tak tedy NAZDAR! - ZDAR!  ZDAR! ZDAR!                            Zuzka Karbu�ická

Kdo jsme: Co je junák a co skaut?
Občas se mi stává, �e se lidé ptají na rozdíl mezi Skautem

a Junákem. Někdy to nevědí ani sami skauti, co� je trochu
ostuda, ale... nikdo nejsme dokonalí. Rozdíl není prakticky �ádný. Jednodu�e řečeno junák
je český ekvivalent skauta (ang. scout). Slovo Junák vymyslel A. B. Svojsík �  zakladatel
českého skautingu.

 Citace z webu ústředí Junáka, článek Junák, nebo skaut?: �Svojsík věděl, �e název
prodává. Hledal něco, co vyjádří specificky českou a slovanskou povahu na�eho skautingu. V
době usilování o samostatný stát to bylo ohromně důle�ité. A slovanské slovo junák

vyjadřovalo mnohé z toho, co měl pro lidi znamenat skauting: mládí, odvahu a sílu, vzor toho
nejlep�ího pro mladého člověka. Slovo skaut oproti tomu nese těch vylo�eně skautských
ctností méně. Patřilo původně hlavně do oblasti zálesáctví a vojenství, označovalo stopaře,
zvěda, co� dnes u� sotva vyznívá stoprocentně pozitivně. Pro zvědy je důle�itá připravenost,
bojovnost a lstivost. Atributy mládí a síly, kterými je nabito slovo junák, zde sice jsou
přítomné, ale spí�e skrytě. Navzdory tomu se slovo skaut ujalo, roz�ířilo do celého světa a v
mnoha zemích zdomácnělo. Dokonce i u nás a v době skoro o sto let později, navzdory trojímu
zru�ení organizace, je slovo skaut pro veřejnost čitelné, známé a víceméně jasné. Výzkumy
ukázaly, �e označení skaut zná o 50 % respondentů víc ne� junák.

Jméno junák je tradiční a je nám drahé. Vypovídá o tom, �e jsme Če�i, �e máme nějaké
ideály, za kterými chceme jít, i to, �e jsme tu u� desítky let a celou tu dobu jdeme ve stopách
Svojsíka, který nám to jméno dal. Nikdy nesdělíme v�em, �e jsme to pořád my, i kdy� pod
dvěma úplně jinými jmény. Mů�eme to v�ak veřejnosti ulehčit a usnadnit jí cestu k sobě. Třeba
tím, �e slovo skaut, které svým cizím původem připomíná mezinárodní rozsah hnutí a které zní
lidem povědomě a moderně, si vezmeme za svou firemní značku. Necháme si junáka pro sebe,
pro nás, kteří víme, co to znamená. Junák zůstane oficiálním jménem organizace, bude na

Zpravodaj  

22. strana 



úředních listinách, smlouvách, razítkách a hlavně � bude v na�ich srdcích. Proto�e nejde o
jméno, ale o to, co je za ním, co je v jeho podstatě, na co myslíme, kdy� ho vyslovujeme. To
nikomu zvenku stejně nezprostředkujeme �ádným slovem, to se musí za�ít na vlastní ků�i. A
značka skaut mů�e být tím klíčem, který otevře mnoha lidem mo�nost na sobě za�ít, co to
vlastně znamená být junák.�                                                            Hanka Bure�ová � Hanýsek

Vůdkyně skautského střediska

NABÍDKA :
% Nabízíme audio a videozáznamy z těchto farních akcí: 

CD a DVD První svaté příjímání roku 2006 a 2004; koncerty: CD - Hudba pro �estě a
varhany - Vladimír Roubal, CD - Gregoriánský chorál - Svatojakubská schola kantorum -
Staročeské roráty. Dále dvojalbum DVD z �ehnání varhan u sv. Jakuba 2004 a CD -
Vánoční m�e 2006 - Luká� Petřvalský. V�e po 100 Kč,- objednávky se jménem a kontaktem
mo�no vhodit do schránky Dotazy a články pro zpravodaj v kostele v Berouně, popřípadě
elektronickou po�tou na dprusa@c-box.cz. Výtě�ek bude vyu�it ve prospěch farnosti.
Připravuje se i program loňského adventu; Vánoce 2007 jsou ji� k objednání.  

      D. Prů�a
% Katolické kalendáře na rok 2009 jsou k dostání a� do vyprodání v sakristii u kně�í.

POSLEDNÍ  SLOVO :  TRAPNO
Rudá nejen za boltci, ale snad a� ke kořínkům (vlasů). Hlavu mezi rameny nevidět -

bezhlavý rytíř by koukal... Raději bych se propadla do p-, ne, a� tam vlastně ne, ale aspoň pět
sáhů  pod zem. Znáte ten pocit. Nenápadně se sna�íte dokonale splynout s omítkou za vámi a
chcete, ba tou�íte státi se men�ím a je�tě men�ím... Prostě státi se chameleonem s jeho
dokonalým mimikry. Trapas je v�dy a v�ude tíhou pro mé �Já�, ale téměř k neunesení pro
zbo�nou du�ičku je tento v kostele. Tam jde (vědecky řečeno) o hodně.

Je�tě teď mne polévá ledový oheň, kdy� si vzpomenu: Jak jsem ve snaze naučit malého
synka nebát se ministrovat skončila téměř mezi ministranty pod schůdkem presbytáře, ov�em
stylově v albě. Ka�dou linku řasenkou a rtěnkou jsem v duchu počítala - nějak mi tohle v tu
chvíli vadilo nejvíc. Zřejmě autosugesce, abych si nestíhala uvědomit dal�í různé trapnosti té
chvíle (aspoň z osobního pohledu).

 Nebo jak jindy převládla mateřská hrdost nad soudností a já nechala svého třeťáčka číst v
kostele neuměle čtení. Jakmile zahlodá při m�i pocit typu �v�dyť je ten ná� kluk tak roztomilej
u té velké svíčky, v�dyť má tak krásný čistý hlásek, v�dyť si chce jen zacinkat na zvoneček... �,
farníci v�ech kostelů, třeste se☺!

 Jedno faux pas jsem dodnes nevydýchala. Konal se u nás velký biřmovací oběd a �edesát
farníků (mířících nejen ke stolům, ale i ke skříňkám na chodbě a jiným místům, kde se
usadit☺...) procházelo kolem na�í uklizené lo�nice, poslední já. Uklizené? V lo�nici kupa
peřin, dveře dokořán a v nich usměvaví kamarádi kuchaři, �e potřebovali schovat omáčku do
tepla, aby u� nevychladla a ��e ti to nevadí, viď�? V�echny farní �eny, které mají doma
nale�těno-naklizeno, procházely kolem té olbřímí hromady lů�kovin; a co hor�ího, i pan
biskup&! Ani tenkrát jsem se hanbou nepropadla, to se mnou jen zahoupala náhle gumová
kolena. Ov�em klukům kuchaříkům bych ani slova říct nemohla-nechtěla, dodnes jsem jim
vděčna. (Tedy za tu výbornou svíčkovou...)

Listopad 2008

23. strana



 Jaké z toho plyne poučení? �ádné. Fejeton (zhusta) nemá výchovné ambice. Oblíbeným
důvodem vzniku fejetonu (za něj� py�ně pokládám tento literární výtvor) je touha autora
alespoň se �vypsat� ze situace, se kterou ji� nelze hnouti... (Tímto se s konečnou platností
oči�ťuji přede v�emi, kdo byli před �esti/!/ lety na megaobědě - ty peřiny nebyly neuklizené a
nebyla to moje práce! Děkuji!☺) Na druhou stranu by to mo�ná nějaké moudro odpovídající
koloritu farního periodika chtělo... Tak tedy, modlete se, dítka, se mnou: �Ké� bys nám, Pane
Bo�e, zdravý rozum zachovati ráčil! Neboť: Ka�dé trapno je (třeba) velmi třeba pro na�e
zhoubně zbytnělé ego. Amééén!�                                                                                    I. Va�ků

PS: Doufám, �e jste si p- nevylo�ili nesprávně! Peklo přece...

MODLITBA MÌSÍCE :  

SPOLEÈNÝ  ÚMYSL  MODLITEB  NA LISTOPAD :
"""   �Za  na�e zemřelé, umírající a za �ťastnou hodinu smrti�   """

FARNÍ  KRONIKA
JUBILEA: Mnoho bo�ích milostí přejeme a vypro�ujeme na�emu milému duchovnímu otci,

berounskému vikáři P. Josefu Pecinovskému k jeho 45. narozeninám. Ať nad Vámi
Hospodin rozjasní svou tvář a ať Vám �ehná!                                               Va�i farníci

NAROZENÍ: Jak jsme si dodatečně metodou vylučovací ověřili, v na�í farnosti nás od prázdnin
přece jen poněkud přibylo: V Berouně se narodil Václav Tejkl, o jeho� křtinách jste se
dočetli minule☺, koncem září se narodily Barbara Pilousová z Nenačovic a Elizabeth
Vaňková z Berouna. V říjnu se narodil Jakub Klime� z Rudné a Theodor Rada ze
Sedlce. Rodičům, prarodičům i sourozencům alespoň nyní gratulujeme a předev�ím
vypro�ujeme pro v�echny Bo�í po�ehnání, a pokud jsme někoho nezmínili, není to proto,
�e bychom zapomněli. Prosíme, pomozte nám to napravit!

KŘTINY: V říjnu přijali v kostele sv. Jakuba svátost křtu Samuel Vaněk a Elizabeth Vaňková 

POHŘBY: V říjnu jsme svěřili do rukou Bo�ího milosrdenství pana Miroslava Jankulára a
paní Věnceslavu Du�kovou (roz. Váňovou).

Zpravodaj  

24. strana 

Berounský katolický zpravodaj - měsíčník pro farnost Beroun a filiální kostely Loděnice,
�elezná, Tetín, Sv. Jan pod Skalou, Králův Dvůr - Počáply, Ni�bor, Vrá�, Hýskov,
Strádonice, Hudlice a Chýňava. Redakce: P. Josef Pecinovský, Jaroslav Vacík, Lidmila
Fričová, Ivana Va�ků, Ivana Prů�ová, Alena T. Margraffová, Lucie Lukavská, Irena
Zále�áková. Sazba: Alois Va�ků. Písemné příspěvky mo�no odevzdat nejpozději do 20. dne
měsíce do krabičky �Dotazy a příspěvky� v kostele či do schránky �BKZ� ve vestibulu fary. 
Vydává Římskokatolická farnost Beroun, Seydlovo nám. 24, pro vnitřní potřebu. 
V elektronické podobě na stránkách farnosti:        www.beroun.farnost.cz
   Příspěvek na jeden výtisk: 10,- Kč                   č. ú. farnosti Beroun: 0361038389 / 0800
Kontakt: far. ú. - 311 621 964, redakce - 602 129 195, 602 945 017,  e-mail: red.tym@seznam.cz


